et mittendo. — 26. *Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam : sed induraverunt cervicem suam : et pejus egerunt quam patres eorum.* — 27. *Et loqueris ad eos omnia verba hæc, et non audient te : et vocabis eos, et non respondebant tibi.* — 28. *Et dices ad eos : Hæc est gens, quæ non obtemperavit voci Domini Dei sui, nec recepit disciplinam : perit veritas, et abscesa est de ore ipsorum.* — 29. *Tonde cesariem tuam, et projice, et attolle super loca excelsa plantum : quia projecit Dominus, et reliquit generationem furoris sui,* — 30. *Quia fecerunt filii Jehudah malum in oculis meis, dixit Dominus. Posuerunt abominationes suas in domo, super quam invocatum est nomen meum, ut polluerent eam : — 31. Et ædificaverunt excelsa Thophet, quæ est in valle filii Hinnom : ut incenderent filios suos, et filias suas igni : quod non præcepi, nec ascendi super cor meum.* — 32. *Idè ecce dies veniunt, dixit Dominus, et non dicetur ultra, Thophet, et, Vallis filii Hinnom : sed Vallis interfectionis : et sepelientur in Thophet, eò quòd non erit locus.* — 33. *Et erit morticinam populi hujus in cibum volatilibus cæli, et animalibus terræ, et non erit qui exterreat.* — 34. *Et cessare faciam de urbibus Jehudah, et de plateis Jerusalem vocem gaudii et vocem lætitiæ, vocem sponsi, et vocem sponsæ : nam in desolationem erit terra.*

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DICENDO, arguit populum qui fiduciam ponebat in cæremoniis et externo cultu, spretâ verâ pietate et timore Dei

VERS. 2. — ET PRÆDICA, et clama. PER PORTAS. PORTAS quæ erant in lateribus intelligit; nam ipse stabat in orientali (1).

VERS. 4. — TEMPLUM DOMINI, id est, nolite credere verbis spseuodprophetarum qui dicere solent nunquam futurum ut Dominus sinat urbem vestram venire in potestatem Chaldæorum, ob templum magnificentissimum, quod in eâ est extractum. Sunt autem verba Judæorum digito monstrantium templum ipsum Salomonis et omnes partes illius. Utitur autem triplici repetitione, propter *vestibulum, templum et adytum*, (Vid. Ps. 68, 36,) quæ sancta erant et inviolabilia; vel, ut ostendat studium populi in laudandâ magnificentiâ templi et sanctimoniâ, q. d. : Nolite templo sanctissimo et magnificentissimo fidere, quia neque templo, neque urbi propter templum parcam, nisi respicritis. Ita doctissimi Hebræorum. *Sunt. sub. hæc ædificia.*

VERS. 5. — QUONIAM SI, sed si. Alii : *Quin potius*, (ob conjunctionem et in v. 7, tuncque vertendum, *bonas facite*, etc.) INTER VIRUM, etc., hebraismus, pro, *inter unum et alterum.*

VERS. 6. — OPPRESSERITIS, sub. iniquis judiciis. IN MALUM VOBIS, vel, *in perniciem vestram* (2).

VERS. 8. — QUOD NON PRODEST (3). Ad verbum, *ad non proficiendum.*

(1) *BONAS FACITE*, id est, corrigite mores vestros. *Et habitabo*, quasi dicat, alioqui non habitabo. Deus ubique est, sed dicitur in templo habitare, quando audit; non habitare, quando non audit preces inibi supplicantium. (Maldonatus.)

(2) *HABITARO VOBISCU*. Habitare faciam vos, ut nunc Hebræi legunt, et ut Septuag. verterunt quam lectio, et sensus nostri interpretis mihi magis placet. Idem enim dixit supra vers. 5 : *In terrâ quam dedi*, id est, non patiar vos ex eâ Babylonem traduci. *A seculo et usque in seculum*, id est, quam dedi patribus vestris jam olim, ut eam perpetuò possiderent; quasi dicat, servabo promissa mea. (Maldonatus.)

(3) *CONFIDITIS VOBIS* IN SERMONIBUS MENDACI, in rebus vanis, pravis et mendacibus, que sequuntur, *scilicet, furari, occidere*, etc., ac præsertim in eo quòd post hæc scelera dixistis et dicitis : *Liberati sumus, eò quòd fecerimus omnes abominationes istas.*

(Corn. à Lap.)

VERS. 9. — *NUMQUID* (1), etc. Infinitivi Hebr. (Gallicè vertere liceat : *Quoi voler, tuer*, etc., et *puis vous venez?* etc.)

VERS. 10. — ET VENIETIS, etc. (Nihilominus venietis, etc.) *SUPER*, etc., hebraismus, quæ dicitur domus mea, vel, quæ appellatur de nomine meo, nempe domus Dei; vel, in æde mihi consecratâ et dicatâ. *UT FACIATIS* (2), etc., (ad verbum, *ad facere*, id est, ita) ut faciatis adhuc abominationes illas quas fecistis ab initio? (Vid. Ps. 51, 6.)

VERS. 11. — IN OCVLIS VESTRIS? id est, judicio vestro, q. d. : Qui sit ut judicio vestro ades hæc mea sit velut antrum latronum, neque pluris eam faciatis quàm antrum grassatorum? Nam ut in antra sua se recipiunt grassatores cædibus et latrocinis patris : sic vos post scelera etiam gravissima, non erubescitis venire in domum meam, quasi existimetis me peccatorum vestrorum esse ignarum. *Vide*, sub. cogitationes vestras; q. d. : Non potestis me fallere.

VERS. 12. — *SIL* (3), (vid. Ps. 78, 60, 61, 67, et Act. 7, 41.) *NOMEN MEUM*. Chaldæus paraph. : *Divinitatem meam*, vel, *majestatem*. (Vid. Ps. 8, 2.)

VERS. 13. — *MANE SURGENDO* (4). (Vid. inf. 25, 4, 5.)

(1) *IRE POST DEOS ALIENOS, QUOS IGNORATIS*; recentes deos, majoribus vestris ignotos, quos ipsi ignorabatis, ex quibus nulla unquam vobis utilitas orta est, quos cæco insanique impetu sequimini, ne illud quidem expendentis, quid ipsi sint. Profectò intelligeretis, meros esse homines dæmonesque, non simulacra aut astra, Deorum appellatione indignissima. (Calmet.)

(2) *LIBERATI SUMUS EÒ QUÒD FECERIMUS OMNES ABOMINATIONES ISTAS*. Rectius verteris *quævis fecerimus*. Liberati sumus pro victimas et lotiones. Sic paulatim in Judaismum insinuaverat se Paganismus : quò magis necessarium fuit omnia ea pro evangelium aboleri quibus errores tales nutrirî poterant.

(3) *ITE, ITE AD LOCUM, SIL*, UBI HABITAVIT NOMEN MEUM A PRINCIPIO. Statim post ingressum terre promissæ. Egregium argumentum, quo et Stephanus utitur Act. 7, 45, ut probet Dei benevolentiam loco non astringi. Nam olim tabernaculum et arca erant vice Templi.

VIDETE QUÆ FECERIM EI PROPTER MALITIAM POPULI MEI ISRAEL. Nempe propter ista quæ illi putant maxima, contempsit ut ipsam arcam propter peccata ipsorum siverim capi ab hostibus, Psal. 78, 60, 61; 1 Samuelis 4. (Grotius.)

(4) *ET LOCUTUS SUM AD VOS MANE CONSURGENS. Mane*

VERS. 15. — EPHRAIM, id est, decem tribus. Quia Jerobosam qui primus diviso imperio Judaico, imperavit decem tribubus, fuit de tribu Ephraim, hoc loco Ephraim ponitur pro decem tribubus. (Vid. Ps. 68, 17.)

VERS. 16. — ASSUMAS (1), autollas, id est, clarā voce roges.

VERS. 18. — FILII, etc. Indicat hoc versu magnum idololatriæ studium quo populus judaicus tenebatur. REGINÆ CŒLI (2). (Vid. inf. 44, 17.)

VERS. 19. — IRASCI FACIUNT (3), q. d., non : sed potius seipsos ad iram se concitant, hoc est, iram sibi conciliant. IN CONFUSIONEM VULTUS SUI, sub. *suâ spe frustrati*.

VERS. 20. — EFFUNDITUR, vel, *liquefactus est*, ut plumbum scilicet.

VERS. 21. — ADDITE, id est, vertite holocausta

id est, tempestivè, sollicitè, vigilantè. Secundò, manè, id est, opportunè. Manè enim animus aptior est ad audiendum et cogitandum rationalia, eaque quæ Dei sunt. Ita S. Hier. Sic etiam in Deum manè suscitatur nos per angelos, et ad bonum hortatur. Hinc Plutarch., lib. *quod in principe requiritur doctrina*, Persarum, ait, rex unum habebat cubicularium, qui id officii habebat, ut manè ingressus regi diceret : *Surge, rex, atque ea cura, quæ te curare voluit mosoromesdes*, id est, bonus tuus genius.

(Corn. à Lap.)

MANE CONSURGENS, id est, maturè Prophetas mittendo, Piscator. Sed hoc Deus transfert in se, quia Propheta erant tantum Dei organa, etc. Calvinus. Metaphora à sedulo operario (Anglicanæ annotationes) : vel patrefamiliâs, qui manè surgit, ut dispiciat quid opus sit familie suæ. Calvinus.

(1) TU ERGO NOLI ORARE PRO POPULO HOC tam impio, rebelli et obdurato. Sentit Deus se ligari piorum precibus, ne impios puniat. Sic ait Moysi Exodi 32, 10 : *Dimittite me, ut irascatur furor meus*. Porro optat et gaudet Deus sibi in vindictâ resisti, ligarique manus. Hoc est enim quod dolens queritur Ezech. 15, 5 : *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel*. Et c. 22, v. 30 : *Quæsit de eis virum qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me pro terrâ ne dissiparem eam, et non inveni*.

NEC ASSUMAS PRO EIS LAUDEM, scilicet Dei, id est, orationem ; prima enim orationis pars debet esse Dei laus et gratiarum actio. Rursùm oratio est *Deo sacrificium, oranti subsidium, demoni flagellum*, ait S. August. Vatablus vertit ; *ne assumas pro eis clamorem* ; Hebr. enim *ranan* significat *clamare voce contentâ et efficaci* ; unde et ranis ab Hebræo *ranan* nomen impositum esse censet Christ. à Castro : *clamosæ enim sunt rane*. Secundò, Sanchez, *neque assumas pro eis laudem*, hoc est, inquit, ne offeras pro eis oblationem aut sacrificium. Sicut enim voce, sic et munere, ac præsertim sacrificio, laudatur Deus. Sic Isaia 6, dicitur : *Omnes de Sabâ venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes*.

(Corn. à Lap.)

(2) REGINÆ CŒLI, hoc est, luxæ, cui palam sacris operabantur mulieres propter sexûs puritatem. Alius pro *reginæ cæli veritè machinæ cælorum*.

(Clarius.)

(3) NUNQUID ME, etc. ? q. d. : An sperant se mihi nocituros ? Grotius. An me lædunt irritatione suâ. Piscator. Non mihi, sed sibi, nocent. Non me attingit ipsorum pravitatis et possum carere ipsorum cultu, etc. *Nam me ad iram provocant* ? q. d. : Nequaquam ; non enim est in me iracundia, aut humanus affectus alius. NONNE SEMETIPSOS, etc. ? q. d. : Omnia ista in ipsos recident.

(Synopsis.)

vestra in victimas, ut earum carnes edatis ; hoc tantum commodi ex illis percipietis : nam mihi omninò displicent. *Holocausta* tota comburebantur, nec aliquid inde comederetur (1).

VERS. 22. — DE HOLOCAUSTIS, etc., ad verbum, *super verbis holocausti et victimæ*, id est, de his quæ pertinent ad holocausta et victimas.

VERS. 23. — IN DEUM. (Vid. Ps. 20, 2.)

VERS. 24. — SED ABIERUNT, id est, secuti sunt consilia sua, et cogitationes cordis sui mali. IN DURITIA, in pravitare, aut, obstinatione. ET RETROCESSERUNT, etc., ad verbum, *et fuerunt à tergo, et non ante*, id est, aversi sunt, et non processerunt, aut promoverunt ; propterea passi sunt adversa, nihilque illis successit. Aliter hebraïsmum exponit Chaldaeus paraph. dicens. *Et averterunt in cultu meo cervicem (seu dorsum) et non posuerunt timorem meû à regione faciei suæ* (id est, ante faciem suam).

VERS. 25. — A DIE, etc., vel, *à tempore quo egressi sunt majores vestri*, etc., PER DIEM, quotidie.

VERS. 26. — PEJUS EGESSERUNT, etc., deteriora patrarunt quàm majores eorum.

VERS. 27. — ET VOCABIS EOS, et clamabis ad eos.

VERS. 28. — DE ORE IPSORUM, id est, de verâ religione nunquam verba faciunt.

VERS. 29. — CÆSARIEM TUAM, vel, *comam tuam*. Per hæc signa luctus externa, prædicit fore ut Dominus sumat penas de Juda. Qui apud Judæos adversa patiebantur, comam tondebant in signum luctus. (Vid. inf. 48, 37.) SUPER LOCA EXCELSA. Consenside loca alta, et illic lamentare, ut planetus tuus procul exaudiri possit. PROJECIT, reprobativè. Alii, *contempsit*, vel, *floccificet*, sub. te. *Reliquit generationem*, i. e., tribules Juda et Benjamin quibus iratus est. FURORIS SUI, indignationis suæ. Hebraïsmus, pro, contra quam indignatus est.

VERS. 31. — TOPHETH (2). In *Topheth* non procul à Jerusalem, Judæi immolabant liberos suos idolo Moloch. (Vid. Isai. 30, 33.)

VERS. 32. — INTERFECTIONIS (3) ; vel, *stragis*, nam

(1) HOLOCAUSTA VESTRA, sensus est : Comedite vos holocausta et pacifica, modò incorruptam vivilis vitam. Id enim potissimum semper à vobis habere volui à tempore quo patres vestros eduxi de *Ægypto*, ut scilicet audirent vocem meam, et quòd holocausta sine fide et obedientiâ mihi grata non essent. Sed nec holocausta et pacifica præcepi aut exegi ab homine, quin illa arbitrio ejus reliqui ; modum sacrificandi tantum præscripsi : decalogum autem præcepi et vitam integram. (Munsterus.)

(2) ÆDIFICAVERUNT EXCELSA TOPHETH, QUÆ EST IN VALLE FILII ENNOM. Topheth et vallis Ennom, ad Hierosolymæ meridiem jacebant, interfluentibus torrente Cedron et fonte Siloe. Jucundissimus ac suavissimus erat locus, inquit Hieronymus, ut fontes luosque ibi cullos fuisse credas, ex communi inter Ethnicos superstitione. Ad multò probabilius est, edita Topheth loca dicata fuisse Molochæ, Ammonitarum Deo, cui sacra è victimis humanis fiebant. Vallem Ennom profanavit Josias, et excelsa Topheth evertit. (Calmet.)

(3) NON DICETUR AMPLIUS, TOPHETH... SED VALLIS INTERFECTIONIS ; ET SEPELIENT IN TOPHETH, QUO QUOD NON SIT LOCUS. Topheth locus fict, quo Hierosolymæ sordes congerentur ; eoque projicientur cadavera se-

in eâ interficientur quamplurimi Judæi à Chaldæis.

pulcro indigna. Tempus erit, cum ingens cædes Hierosolymis fiet, ut, deficientibus cadaverum multitudini sepulcris, hæc in Topheth projiciantur, insepoltaque relinquantur. Integra huic vaticinio perfecta que fides fuit, cum Nabuchodonosor primò, deinde Romani bello Judæos affligerent. Narrat Josephus belli Romani tempore innumera è mœnibus cadavera projecta fuisse, derelictaque in vallibus, quæ circa urbem erant; ita ut ipse Titus, miserimum hoc spectaculum intuens sese continere nequiverit, quin manus ad cælum tolleret, Deumque testaretur sese hujus sevi-

CAPUT VIII.

1. Et in illo tempore, ait Dominus, ejicient ossa regum Juda, et ossa principum ejus, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa eorum qui habitaverunt Jerusalem, de sepulcris suis :

2. Et expandent ea ad solem et lunam, et omnem militiam cœli, quæ dilexerunt, et quibus servierunt, et post quæ ambulaverunt, et quæ quæsierunt, et adoraverunt : non colligentur, et non sepelientur : in sterquilinum super faciem terræ erunt.

3. Et eligent magis mortem quam vitam, omnes qui residui fuerint de cognatione hæc pessimâ, in universis locis quæ derelicta sunt, ad quæ ejeci eos, dicit Dominus exercituum.